
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388488
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR E ANDREA MAIA DIAS
Nº. CONTRATO: 001/2012
DATA DO CONTRATO: 01/02/2012
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2012
DATA DO DISTRATO: 28/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: THIAGO VALENTE NOVAES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388560

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 386335
Inexigibilidade: 6/2012
Data: 29/05/2012
Valor: 4.760,00
Objeto: CURSO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE “MCITP 
– PROPFISSIONAL MICROSOFT EM ADMINISTRAÇÃO DE REDES 
WINDOWS SERVER 2008 – TURMA INTEGRAL”
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93 
Data de Ratifi cação: 29/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039   0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INFO ART CONSULT TREIN E DESENV EM INFORMATICA 
LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 3016
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9140056914 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388733
PORTARIA Nº. 001/12 – PAD

BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2012
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº. 184/2012, de 
18.05.2012, do Excelentíssimo Senhor Diretor Geral do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal, no uso da atribuição 
que lhe confere o § 1º do Art. 205 da Lei nº 5.810/94 - RJU.
R E S O L V E :
Art. 1º - Designar, o servidor DOUGLAS WILL SERRÃO DE 
NAZARÉ, Técnico em Gestão Florestal - Agronomia, lotado 
no IDEFLOR, para, sob compromisso legal, desempenhar 
as funções de Secretário da referida Comissão, fi cando à 
disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Belém, 01 de junho de 2012.
Dr. LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Presidente
Ciente: Comprometo-me a desempenhar o presente encargo, 
com zelo e probidade.
Belém, 01 de junho de 2012.
DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ
Secretário designado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388756

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: participar da reunião de alinhamento/nivelamento das 
ações da Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais. 
Fundamento Legal: processo nº.2012/261791 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890403/EDMARA DE JESUS PEDROSA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 
06/06/2012
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388760

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: Participar da reunião de alinhamento/nivelamento das 
ações da Diretoia de Desenvolvimento das Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/261736 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012
5891366/SYLVANIA VALADARES DO NASCIMENTO ARAÚJO 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388775

PORTARIA: 215/2012
Objetivo: participar da reunião de alinhamento/nivelamento das 
ações da Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: processo nº.2012/261816 e o art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal - Engenharia Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 06/06/2012
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388794

PORTARIA: 216/2012
Objetivo: Participar como representante do Idefl or da Semana 
de Meio Ambiente, integrando a mesa redonda com o Tema “A 
atividade fl orestal no Estado do Pará”, a ser realizado no dia 
06/06/2012.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/262888 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894340/MURILO MODA CUNHA (Tecnico em Gestão Florestal/
Engenheiro Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 
a 07/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 212 DE 01 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388796

PORTARIA Nº. 212 DE 01 DE JUNHO DE 2012
Aplica afastamento preventivo a servidor.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO as denúncias disciplinares realizadas através 
de memorandos e os termos dos pareceres da Assessoria 
Jurídica constantes do processo nº.2008/545364;
CONSIDERANDO haver confi gurado indícios de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE:
Art.1º - Afastar em caráter preventivo, o servidor Paulo César 
Alves Gonçalves, Motorista do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal – IDEFLOR, Regional de Santarém-Pará, pelo prazo 
de até 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, sem prejuízo de sua remuneração, conforme consagra 
o caput do artigo 203 e parágrafo único, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº. 185 de 18 de maio de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.161 de 21 de 
maio de 2012.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem a data de 21 de 
maio de 2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388527

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de 8(Oito) Auxiliares Administrativos para 
viabilizar a realização de contagem volumétrica de tráfego nas 
vias:Av. Júlio César; Rod. BR-316; Av. João Paulo II; Viaduto do 
Coqueiro e Alça de acesso BR-316.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 08/05/2012 a 08/05/2012
Dispensa: 182771/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: Av. Martinho Monteiro, 811
CEP. 68797-000 - Benevides/PATelefone: 9134569149 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388557

Dispensa: 87037/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 400,00
Objeto: Contratação de assinatura de jornal - O Diário Ofi cial 
do Estado.
Fundamento Legal: Art.24, II, alínea “a” da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Diário Ofi cial do Estado do Pará
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097818 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 038/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388576

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/143581, de 28 de março de 
2012, que se refere à contratação de serviços de fornecimento 
de água mineral – Empresa Ricardo Rafael Ferreira Campos 
96326506204.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES 
LOBATO, matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 014/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e Empresa Ricardo Rafael 
Ferreira Campos 96326506204.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388222

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de uma praça no bairro Nazaré, no 
Município de Mãe do Rio, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 02/09/2012
Convite: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051     0101000000          Estadual
Contratado: Santos Freire Construções Ltda-EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, 616A


